
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지정책과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

총 계 168,237,770 164,067,410 4,170,360

복지정책과 31,916,327 30,539,308 1,377,019

500 보조금 31,903,327 30,526,308 1,377,019

510 국고보조금등 26,587,107 25,305,435 1,281,672

511 국고보조금등 26,587,107 25,305,435 1,281,672

511-01 국고보조금 25,184,779 24,020,035 1,164,744

○차상위계층 양곡할인지원 58,700 68,000 △9,300

○생계급여 23,258,000 21,980,140 1,277,860

○해산장제급여 121,000 124,816 △3,816

○기초수급자 정부양곡 할인지원 400,000 500,000 △100,000

경정 58,700,000원

경정 23,258,000,000원

경정 121,000,000원

경정 400,000,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 1,402,328 1,285,400 116,928

○지역사회서비스투자사업 1,402,328 1,285,400 116,928경정 1,402,328,000원

520 시ㆍ도비보조금등 5,316,220 5,220,873 95,347

521 시ㆍ도비보조금등 5,316,220 5,220,873 95,347

521-01 시ㆍ도비보조금등 5,316,220 5,220,873 95,347

○사회복지관 기능 보강사업 19,786 47,427 △27,641

○지역사회서비스투자사업 300,499 275,443 25,056

○차상위계층 양곡할인지원 7,340 8,500 △1,160

○생계급여 1,808,955 1,709,566 99,389

○해산장제급여 9,411 9,708 △297

경정 19,786,000원

경정 300,499,000원

경정 7,340,000원

경정 1,808,955,000원

경정 9,411,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회복지과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

사회복지과 62,017,420 61,829,765 187,655

500 보조금 61,934,420 61,746,765 187,655

510 국고보조금등 44,754,365 44,517,846 236,519

511 국고보조금등 44,754,365 44,517,846 236,519

511-01 국고보조금 44,568,012 44,357,162 210,850

○자활근로 2,116,136 2,180,009 △63,873

○희망키움통장 171,621 167,500 4,121

○내일키움통장 56,909 45,000 11,909

○기초장애수당 449,120 431,200 17,920

○차상위장애수당(장애아동수당포함) 227,850 231,000 △3,150

○장애인의료비 91,200 82,400 8,800

○장애아동 재활치료 423,619 393,120 30,499

○언어발달지원 바우처사업 2,356 5,040 △2,684

○장애인연금 2,954,940 2,807,000 147,940

○장애인 활동보조지원 3,333,207 3,393,254 △60,047

○장애인 생활시설 운영 2,493,876 2,458,876 35,000

○노인돌봄 기본서비스 148,949 148,389 560

○노인돌봄 종합서비스 360,560 342,925 17,635

○노인사회활동 지원사업(성립전포함)

2,893,108 2,825,348 67,760

○자활사례관리 19,098 20,638 △1,540

경정 2,116,136,000원

경정 171,621,000원

경정 56,909,000원

경정 449,120,000원

경정 227,850,000원

경정 91,200,000원

경정 423,619,000원

경정 2,356,000원

경정 2,954,940,000원

경정 3,333,207,000원

경정 2,493,876,000원

경정 148,949,000원

경정 360,560,000원

경정 2,893,108,000원

경정 19,098,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 186,353 160,684 25,669

○가사간병방문도우미사업 186,353 160,684 25,669경정 186,353,000원

520 시ㆍ도비보조금등 17,180,055 17,228,919 △48,864

521 시ㆍ도비보조금등 17,180,055 17,228,919 △48,864

521-01 시ㆍ도비보조금등 17,180,055 17,228,919 △48,864

○자활근로 164,588 169,556 △4,968

○가사간병방문도우미사업 39,933 34,433 5,500

○희망키움통장 13,348 13,027 321

○내일키움통장 4,426 3,500 926

○인공달팽이관 수술지원 6,250 4,250 2,000

○기초장애수당 96,240 92,400 3,840

○차상위장애수당(장애아동수당포함) 48,825 49,500 △675

○장애인의료비 11,400 10,300 1,100

○장애아동 재활치료 90,776 84,240 6,536

경정 164,588,000원

경정 39,933,000원

경정 13,348,000원

경정 4,426,000원

경정 6,250,000원

경정 96,240,000원

경정 48,825,000원

경정 11,400,000원

경정 90,776,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회복지과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○언어발달지원 바우처사업 505 1,080 △575

○장애인연금 633,201 601,500 31,701

○장애인 활동보조지원 714,259 727,126 △12,867

○장애인 응급알림e 서비스 12,619 13,716 △1,097

○장애인 생활시설 운영 지원 1,068,804 1,053,804 15,000

○장애인복지관 운영 1,244,798 1,274,798 △30,000

○장애인체육관 운영 147,850 167,850 △20,000

○장애인 특별운송사업 71,530 82,530 △11,000

○노인돌봄 기본서비스 31,921 31,801 120

○노인돌봄 종합서비스 77,264 73,484 3,780

○노인요양시설 운영 지원(등외자) 823,819 898,374 △74,555

○중증장애인 자립생활정착금 2,500 0 2,500

○노인사회활동 지원사업 1,469,671 1,435,791 33,880

○자활사례관리 4,092 4,423 △331

경정 505,000원

경정 633,201,000원

경정 714,259,000원

경정 12,619,000원

경정 1,068,804,000원

경정 1,244,798,000원

경정 147,850,000원

경정 71,530,000원

경정 31,921,000원

경정 77,264,000원

경정 823,819,000원

2,500,000원

경정 1,469,671,000원

경정 4,092,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 여성아동과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

여성아동과 64,756,216 62,177,879 2,578,337

500 보조금 64,756,216 62,177,879 2,578,337

510 국고보조금등 39,738,941 37,977,277 1,761,664

511 국고보조금등 39,738,941 37,977,277 1,761,664

511-01 국고보조금 39,738,941 37,977,277 1,761,664

○영유아 보육료 지원 22,290,934 20,849,991 1,440,943

○가정양육수당 9,744,983 9,637,301 107,682

○공공형 어린이집 지원 342,421 279,000 63,421

○교사근무환경 개선비 1,330,312 1,346,200 △15,888

○시간제보육(일시보육) 지원 67,634 93,172 △25,538

○한부모가족 자녀양육비 지원 475,680 435,680 40,000

○아이돌보미 지원사업 354,200 362,600 △8,400

○청소년 한부모 자립지원(성립전포함) 13,824 11,424 2,400

○입양숙려기간 모자지원 1,470 980 490

○입양 및 가정위탁아동 심리치료 지원 1,299 1,925 △626

○지역아동센터 운영 지원 490,762 508,262 △17,500

○학대피해아동쉼터 운영지원 25,294 50,588 △25,294

○결식아동 급식지원 469,722 480,162 △10,440

○정부지원 및 특수어린이집 종사자 인건비

2,282,427 2,072,013 210,414

경정 22,290,934,000원

경정 9,744,983,000원

경정 342,421,000원

경정 1,330,312,000원

경정 67,634,000원

경정 475,680,000원

경정 354,200,000원

경정 13,824,000원

경정 1,470,000원

경정 1,299,000원

경정 490,762,000원

경정 25,294,000원

경정 469,722,000원

경정 2,282,427,000원

520 시ㆍ도비보조금등 25,017,275 24,200,602 816,673

521 시ㆍ도비보조금등 25,017,275 24,200,602 816,673

521-01 시ㆍ도비보조금등 25,017,275 24,200,602 816,673

○영유아 보육료 지원 5,201,218 4,864,998 336,220

○만3~5세아 누리과정 보육료 11,177,725 10,714,920 462,805

○비장애아 방과후 보육료 0 1,056 △1,056

○법정저소득층아동 정부미지원시설 이용 차액보육료 지원

38,926 47,196 △8,270

○법정저소득층아동 그밖의 필요경비 204,506 202,782 1,724

○가정양육수당 2,273,829 2,248,704 25,125

○공공형 어린이집 지원 159,796 130,200 29,596

○보육교사 처우개선비 지원 1,125,962 1,110,000 15,962

○교사근무환경 개선비 620,813 628,227 △7,414

○시간제보육(일시보육) 지원 33,817 46,586 △12,769

○국공립어린이집 확충(리모델링비) 25,000 0 25,000

경정 5,201,218,000원

경정 11,177,725,000원

경정 0원

경정 38,926,000원

경정 204,506,000원

경정 2,273,829,000원

경정 159,796,000원

경정 1,125,962,000원

경정 620,813,000원

경정 33,817,000원

25,000,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 여성아동과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○국공립어린이집 확충(기자재비) 15,000 0 15,000

○한부모가족 자녀양육비 지원 118,920 108,920 10,000

○한부모가족 고교생입학금 및 수업료 지원

10,432 13,526 △3,094

○모자가족복지시설 지원 268,604 302,604 △34,000

○미혼모가족 복지시설 지원 292,654 341,654 △49,000

○아이돌보미 지원사업 75,900 77,700 △1,800

○청소년 한부모 자립지원(성립전포함) 3,456 2,856 600

○결식아동 급식지원 512,778 532,338 △19,560

○국내입양가정 양육비 지원 22,600 33,600 △11,000

○입양숙려기간 모자지원 630 420 210

○소년소녀가정 및 가정위탁 양육지원 43,008 58,464 △15,456

○소년소녀가정 등 지원 17,105 20,010 △2,905

○입양 및 가정위탁아동 심리치료 지원 557 825 △268

○지역아동센터 운영 지원 245,381 254,131 △8,750

○학대피해아동쉼터 운영지원 37,941 75,882 △37,941

○저소득 한부모가족 월동대책비 1,400 0 1,400

○정부지원 및 특수어린이집 종사자 인건비

1,348,591 1,242,277 106,314

15,000,000원

경정 118,920,000원

경정 10,432,000원

경정 268,604,000원

경정 292,654,000원

경정 75,900,000원

경정 3,456,000원

경정 512,778,000원

경정 22,600,000원

경정 630,000원

경정 43,008,000원

경정 17,105,000원

경정 557,000원

경정 245,381,000원

경정 37,941,000원

1,400,000원

경정 1,348,591,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 경제지원과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

경제지원과 306,664 299,891 6,773

500 보조금 259,264 252,491 6,773

510 국고보조금등 172,056 171,130 926

511 국고보조금등 172,056 171,130 926

511-01 국고보조금 165,456 164,530 926

○밭농업직불제 지원사업 1,086 160 926경정 1,086,000원

520 시ㆍ도비보조금등 87,208 81,361 5,847

521 시ㆍ도비보조금등 87,208 81,361 5,847

521-01 시ㆍ도비보조금등 87,208 81,361 5,847

○도시가스 공급배관 설치비 지원 5,847 0 5,8475,847,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 일자리창출과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

일자리창출과 648,039 626,852 21,187

500 보조금 648,039 626,852 21,187

510 국고보조금등 453,316 435,162 18,154

511 국고보조금등 453,316 435,162 18,154

511-01 국고보조금 100,312 100,158 154

○지역사회적기업 육성 93,312 93,158 154경정 93,312,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 353,004 335,004 18,000

○지역사회적 기업 육성(일자리창출) 229,450 211,450 18,000경정 229,450,000원

520 시ㆍ도비보조금등 194,723 191,690 3,033

521 시ㆍ도비보조금등 194,723 191,690 3,033

521-01 시ㆍ도비보조금등 194,723 191,690 3,033

○지역사회적기업 육성 58,246 55,213 3,033경정 58,246,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 청소행정과

장 : 200 세외수입

관 : 220 임시적세외수입

항 : 223 과징금및과태료등 (단위:천원)

청소행정과 8,253,786 8,254,397 △611

200 세외수입 5,134,312 5,134,923 △611

220 임시적세외수입 52,482 53,093 △611

223 과징금및과태료등 36,500 36,000 500

223-03 과태료 16,500 16,000 500

○무단투기 과태료 6,500 6,000 500경정 6,500,000원

224 기타수입 15,982 17,093 △1,111

224-06 그외수입 15,982 17,093 △1,111

○폐형광등, 폐소형가전제품, 종이팩수거 수익금

389 1,500 △1,111경정 389,000원


